
7.1 

ACTA N.º 7 DE LA SESIÓN CELEBRADA POR LA COMISIÓN DE EDUCACIÓN, 
CULTURA Y DEPORTE DEL PARLAMENTO DE CANTABRIA, EL DÍA 22 DE MAR-
ZO DE 2018 
 
 
 En la sede del Parlamento de Cantabria, Santander, siendo las diez horas y tres 
minutos del día veintidós de marzo de dos mil dieciocho, se reunió la Comisión de 
Educación, Cultura y Deporte del Parlamento de Cantabria, bajo la Presidencia de la 
Ilma. Sra. D.ª Silvia Abascal Diego, del Grupo Parlamentario Socialista, y con asisten-
cia de los Diputados y Diputadas, Ilma. Sra. D.ª María Matilde Ruiz García (Vicepresi-
denta), del Grupo Parlamentario Regionalista; Ilma. Sra. D.ª Ruth Beitia Vila (Secreta-
ria), del Grupo Parlamentario Popular; Ilmos. Sres. D. Ignacio Diego Palacios (en susti-
tución de la Ilma. Sra. D.ª María Mercedes Toribio Ruiz), D. Santiago Recio Esteban, 
D. Iñigo Fernández García y D. Eduardo Van den Eynde Ceruti del Grupo Parlamenta-
rio Popular; Ilmas. Sras. D.ª María Teresa Noceda Llano y D.ª Maria Rosa Valdés 
Huidobro (en sustitución del Excmo. Sr. D. Miguel Ángel Revilla Roiz) e Ilmo. Sr. D. 
Luis Fernando Fernández Fernández del Grupo Parlamentario Regionalista; Ilmo. Sr. 
D. Víctor Casal Guillén y Excmo. Sr. D. Guillermo José del Corral Díez del Corral del 
Grupo Parlamentario Socialista; Ilma. Sra. D.ª Verónica Ordóñez López e Ilmo. Sr. D. 
Alberto Bolado Donis, del Grupo Parlamentario Podemos Cantabria e Ilmos. Sres. D. 
Rubén Gómez González y D. Juan Ramón Carrancio Dulanto, del Grupo Parlamenta-
rio Mixto. 
 

Comparece la  Ilma. Sra. D.ª Gloria Gómez Santamaría, Directora General de 
Deportes. 
 
 La Comisión es asistida por el Letrado, D. Jesús María Corona Ferrero. 
 
 La Presidencia declara abierta la sesión, pasando a tratar a continuación los 
asuntos incluidos en el orden del día. 
 
 PUNTO 1. PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA NÚMERO 923, TRA-
MITADA COMO PREGUNTA ORAL, RELATIVA A NÚMERO DE SUBVENCIONES 
CONCEDIDAS A LA REAL FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE VELA DESDE 2008, 
PRESENTADA POR D.ª VERÓNICA ORDÓÑEZ LÓPEZ, DEL GRUPO PARLAMEN-
TARIO PODEMOS CANTABRIA. (BOPCA N.º 279, DE 02.10.2017). [9L/5300-0923] 
 

En primer lugar, la Presidencia da cuenta de la ordenación del debate. 
 
 A continuación formula la pregunta D.ª Verónica Ordóñez López. 
 

Seguidamente contesta la Directora General de Deportes, D.ª Gloria Gómez 
Santamaría. 
 
 En turno de réplica hace uso de la palabra la Sra. Ordóñez López 
 
 Finalmente la Directora General de Deportes no hace uso del turno de dúplica. 
 
 PUNTO 2. PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA NÚMERO 924, TRA-
MITADA COMO PREGUNTA ORAL, RELATIVA A ABONO DE LA TASA POR LA 



7.2 

CONCESIÓN ADMINISTRATIVA DE USO DEL ESPACIO PORTUARIO DONDE SE 
ENCUENTRA LA ESCUELA DE VELA DE LA ISLA DE LA TORRE, PRESENTADA 
POR D.ª VERÓNICA ORDÓÑEZ LÓPEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO PODE-
MOS CANTABRIA. (BOPCA N.º 279, DE 02.10.2017). [9L/5300-0924] 
 

Interviene para formular la pregunta D.ª Verónica Ordóñez López. 
 

Seguidamente contesta la Directora General de Deportes, D.ª Gloria Gómez 
Santamaría. 
 
 PUNTO 3. PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA NÚMERO 925, TRAMI-
TADA COMO PREGUNTA ORAL, RELATIVA A INSPECCIÓN DEL ESTADO DE LAS 
INSTALACIONES DE LA ESCUELA DE VELA DE LA ISLA DE LA TORRE Y SU MA-
TERIAL, PRESENTADA POR D.ª VERÓNICA ORDÓÑEZ LÓPEZ, DEL GRUPO 
PARLAMENTARIO PODEMOS CANTABRIA. (BOPCA N.º 279, DE 02.10.2017). 
[9L/5300-0925] 
 

Interviene para formular la pregunta D.ª Verónica Ordóñez López. 
 

Seguidamente contesta la Directora General de Deportes, D.ª Gloria Gómez 
Santamaría. 
 
 PUNTO 4. PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA NÚMERO 926, TRAMI-
TADA COMO PREGUNTA ORAL, RELATIVA A FECHAS EN LAS QUE HA PRE-
SENTADO LA FEDERACIÓN CÁNTABRA DE VELA LA RENDICIÓN DE CUENTAS 
ANTE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DEPORTES U ÓRGANO COMPETENTE 
DESDE 2007, PRESENTADA POR D.ª VERÓNICA ORDÓÑEZ LÓPEZ, DEL GRUPO 
PARLAMENTARIO PODEMOS CANTABRIA. (BOPCA N.º 279, DE 02.10.2017). 
[9L/5300-0926] 
 

Interviene para formular la pregunta D.ª Verónica Ordóñez López. 
 

Seguidamente contesta la Directora General de Deportes, D.ª Gloria Gómez 
Santamaría. 
 
 PUNTO 5. PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA NÚMERO 927, TRAMI-
TADA COMO PREGUNTA ORAL, RELATIVA A NÚMERO DE PERSONAS CON-
TRATADAS POR LA FEDERACIÓN CÁNTABRA DE VELA DESDE 2010, PRESEN-
TADA POR D.ª VERÓNICA ORDÓÑEZ LÓPEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO 
PODEMOS CANTABRIA. (BOPCA N.º 279, DE 02.10.2017). [9L/5300-0927] 
 

Interviene para formular la pregunta D.ª Verónica Ordóñez López. 
 

Seguidamente contesta la Directora General de Deportes, D.ª Gloria Gómez 
Santamaría. 
 
 PUNTO 6. PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA NÚMERO 928, TRAMI-
TADA COMO PREGUNTA ORAL, RELATIVA A ACTUACIONES POR PARTE DE LA 
INTERVENCIÓN EN LA FEDERACIÓN CÁNTABRA DE VELA DESDE 2008, PRE-
SENTADA POR D.ª VERÓNICA ORDÓÑEZ LÓPEZ, DEL GRUPO PARLAMENTA-



7.3 

RIO PODEMOS CANTABRIA. (BOPCA N.º 279, DE 02.10.2017). [9L/5300-0928] 
 
Interviene para formular la pregunta D.ª Verónica Ordóñez López. 

 
Seguidamente contesta la Directora General de Deportes, D.ª Gloria Gómez 

Santamaría. 
 
 PUNTO 7. PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA NÚMERO 929, TRAMI-
TADA COMO PREGUNTA ORAL, RELATIVA A FECHA EN LA QUE SE HAN CONS-
TITUIDO EN LA FEDERACIÓN CÁNTABRA DE VELA EL COMITÉ TÉCNICO DE 
ÁRBITROS/JUECES, EL COMITÉ DE ENTRENADORES/TÉCNICOS Y EL COMITÉ 
DE COMPETICIÓN Y DISCIPLINA DEPORTIVA, PRESENTADA POR D.ª VERÓNI-
CA ORDÓÑEZ LÓPEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO PODEMOS CANTABRIA. 
(BOPCA N.º 279, DE 02.10.2017). [9L/5300-0929] 

 
Interviene para formular la pregunta D.ª Verónica Ordóñez López. 

 
Seguidamente contesta la Directora General de Deportes, D.ª Gloria Gómez 

Santamaría. 
 
 PUNTO 8. PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA NÚMERO 930, TRAMI-
TADA COMO PREGUNTA ORAL, RELATIVA A AUTORIZACIONES DE LA DIREC-
CIÓN GENERAL DE DEPORTES A LA FEDERACIÓN CÁNTABRA DE VELA LAS 
TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO ENTRE PROGRAMAS QUE SUPONGAN MÁS 
DEL 10% DEL PRESUPUESTO, PRESENTADA POR D.ª VERÓNICA ORDÓÑEZ 
LÓPEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO PODEMOS CANTABRIA. (BOPCA N.º 279, 
DE 02.10.2017). [9L/5300-0930] 

 
Interviene para formular la pregunta D.ª Verónica Ordóñez López. 

 
Seguidamente contesta la Directora General de Deportes, D.ª Gloria Gómez 

Santamaría. 
 
 PUNTO 9. PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA NÚMERO 931, TRAMI-
TADA COMO PREGUNTA ORAL, RELATIVA A SITUACIÓN DE LAS CUENTAS DEL 
MUNDIAL DE VELA DE SANTANDER 2014 DE LA REAL FEDERACIÓN ESPAÑOLA 
DE VELA, PRESENTADA POR D.ª VERÓNICA ORDÓÑEZ LÓPEZ, DEL GRUPO 
PARLAMENTARIO PODEMOS CANTABRIA. (BOPCA N.º 281, DE 09.10.2017). 
[9L/5300-0931] 

 
Interviene para formular la pregunta D.ª Verónica Ordóñez López. 

 
Seguidamente contesta la Directora General de Deportes, D.ª Gloria Gómez 

Santamaría. 
 
 En turno de réplica hace uso de la palabra la Sra. Ordóñez López. 
 
 Finalmente interviene, en turno de dúplica, la Directora General de Deporte. 
 
 Se levanta la sesión a las diez horas y cuarenta minutos, extendiéndose la pre-



7.4 

sente acta, que certifica la Ilma. Sra. Secretaria con el visto bueno de la Ilma. Sra. Pre-
sidenta. 
 
 V.º B.º 
 LA PRESIDENTA, 
 


